

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3006
TO BE ANSWERED ON THE 06TH AUGUST, 2021**

VACCINES AVAILABLE FOR COVID-19

**3006. SHRI B.Y. RAGHAVENDRA,
SHRI PARBHUBHAI NAGARBHAI VASAVA
SHRI ANNASAHEB SHANKAR JOLLE
DR. UMESH G. JADHAV**

Will the Minister of **HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) the details of vaccine types available and being administered for COVID-19 presently in the country;
- (b) the total number of people vaccinated among, above 45 years of age and between 18-44 years of age. dose/vaccine/State/UT wise;
- (c) whether people administered with Covaxin have been able to get the 2nd dose and if so, the details thereof along with the number of people who are yet to get 2nd dose of Covaxin, State/UT-wise; and
- (d) the measures taken by the Government to make Covaxin available across the country?

ANSWER

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY
WELFARE
(DR. BHARATI PRAVIN PAWAR)**

- (a) to (d) Three vaccines, namely Covishield manufactured by M/s Serum Institute of India, Covaxin manufactured by M/s Bharat Biotech International Limited and Sputnik V that have been granted permission for restricted use in emergency situation by the National Regulator i.e. Drugs Controller General of India [DCG(I)]. These vaccines are being currently used under the Covid-19 vaccination programme in India. In addition, Moderna vaccine has also been granted permission by the National Regulator.

The details of total number of people vaccinated above 45 years of age and between 18-44 years of age is at Annexure-1 and 2 respectively.

As on 2nd August 2021, a total of 3.65 crore people (including HCWs and FLWs) have been administered the 1st dose of Covaxin and 1.96 crore people have been administered the 2nd dose. Not all the beneficiaries who have received the first dose have become eligible for receiving the second dose. As the beneficiaries become due for the second dose arrangements for their 2nd dose administration are provided by the respective States/UTs based on the vaccine availability.

The Government of India regularly reviews the progress of National COVID-19 Vaccination Programme with all States/UTs. Government of India is also providing 15 days advance visibility of COVID-19 vaccines availability to States/UTs with an advice to prepare and publicize in advance District-wise & CVC-wise plan for accelerating the coverage of COVID-19 vaccination and for maximizing the convenience of citizens. States/UTs have been advised to prioritize the vaccination for those whose 2nd dose is due. States have been advised that completion of both doses is significant from the point of view of not only pandemic management but also to afford full protection to the beneficiaries. Following measures are suggested to States/UTs for increasing the coverage of 2nd dose:

- Utilize the advance visibility/information of vaccine supplies for efficient planning of prioritizing the second dose coverage.
- Undertake regular review of beneficiaries due for 2nd dose & direct the concerned officials to focus on timely completion of their vaccine schedule
- Earmark certain percentage of monthly vaccine allocation for the 2nd dose or earmark certain days or specified time period during the day for the 2nd dose administration at each COVID-19 vaccination center.
- Establishing separate queues for 1st and 2nd dose beneficiaries at the COVID-19 Vaccination centers
- Mounting a special IEC campaign to sensitize beneficiaries about the need and significance of getting the 2nd dose, thus increasing the acceptance and demand for the same.

Annexure-1

Number of people above 45 years of age vaccinated with Covid-19 vaccines-State/UT wise

(As on 2nd August 2021)

S.No.	State/UT	1st dose	2nd dose	Total
1	A & N Islands	1,00,195	78,966	1,79,161
2	Andhra Pradesh	1,08,02,557	42,20,603	1,50,23,160
3	Arunachal Pradesh	2,11,671	1,10,743	3,22,414
4	Assam	36,49,197	12,90,833	49,40,030
5	Bihar	94,27,424	28,12,384	1,22,39,808
6	Chandigarh	2,51,546	1,38,278	3,89,824
7	Chhattisgarh	51,99,219	17,30,034	69,29,253
8	Dadra & Nagar Haveli	63,106	26,601	89,707
9	Daman & Diu	57,610	32,173	89,783
10	Delhi	30,43,031	18,14,828	48,57,859
11	Goa	4,48,205	2,27,131	6,75,336
12	Gujarat	1,22,61,195	60,90,183	1,83,51,378
13	Haryana	43,00,161	18,23,189	61,23,350
14	Himachal Pradesh	20,32,993	11,42,223	31,75,216
15	Jammu & Kashmir	29,91,303	9,83,889	39,75,192
16	Jharkhand	35,36,758	12,38,208	47,74,966
17	Karnataka	1,20,78,613	51,63,217	1,72,41,830
18	Kerala	92,20,194	48,42,026	1,40,62,220
19	Ladakh	66,033	50,631	1,16,664
20	Lakshadweep	20,984	12,385	33,369
21	Madhya Pradesh	1,08,12,770	36,83,140	1,44,95,910
22	Maharashtra	1,81,84,309	84,45,955	2,66,30,264
23	Manipur	4,14,076	1,14,110	5,28,186
24	Meghalaya	2,97,067	1,32,776	4,29,843
25	Mizoram	2,28,000	1,56,814	3,84,814
26	Nagaland	1,88,874	95,233	2,84,107
27	Odisha	69,62,189	30,04,709	99,66,898
28	Puducherry	2,47,627	1,04,086	3,51,713
29	Punjab	38,71,240	13,75,276	52,46,516
30	Rajasthan	1,32,65,170	57,31,550	1,89,96,720
31	Sikkim	1,59,944	1,23,997	2,83,941
32	Tamil Nadu	83,58,273	27,73,918	1,11,32,191
33	Telangana	54,40,266	24,69,053	79,09,319
34	Tripura	10,63,428	6,59,936	17,23,364
35	Uttar Pradesh	1,93,11,302	55,94,279	2,49,05,581
36	Uttarakhand	21,27,398	11,81,741	33,09,139
37	West Bengal	1,19,88,347	66,36,838	1,86,25,185
38	Total	18,26,82,275	7,61,11,936	25,87,94,211

Annexure-2

Number of people 18-44 years of age vaccinated with Covid-19 vaccines - State/UT wise

(As on 2nd August 2021)

S.No.	State/UT	1st dose	2nd dose	Total
1	A & N Islands	94,568	349	94,917
2	Andhra Pradesh	35,90,706	2,07,720	37,98,426
3	Arunachal Pradesh	3,64,118	904	3,65,022
4	Assam	45,73,049	1,69,758	47,42,807
5	Bihar	1,02,81,056	3,80,398	1,06,61,454
6	Chandigarh	3,29,349	5,467	3,34,816
7	Chhattisgarh	38,26,567	1,53,152	39,79,719
8	Dadra & Nagar Haveli	2,49,057	272	2,49,329
9	Daman & Diu	1,68,685	1,011	1,69,696
10	Delhi	36,90,894	3,44,143	40,35,037
11	Goa	5,21,487	15,150	5,36,637
12	Gujarat	1,12,30,184	6,94,500	1,19,24,684
13	Haryana	46,12,770	3,57,386	49,70,156
14	Himachal Pradesh	16,02,080	5,523	16,07,603
15	Jammu & Kashmir	15,70,814	66,566	16,37,380
16	Jharkhand	37,75,893	1,89,918	39,65,811
17	Karnataka	1,03,25,477	5,23,171	1,08,48,648
18	Kerala	39,49,136	3,20,061	42,69,197
19	Ladakh	88,854	78	88,932
20	Lakshadweep	25,124	203	25,327
21	Madhya Pradesh	1,52,10,560	7,32,706	1,59,43,266
22	Maharashtra	1,18,45,844	6,76,494	1,25,22,338
23	Manipur	5,58,326	3,073	5,61,399
24	Meghalaya	4,65,156	1,034	4,66,190
25	Mizoram	3,57,958	1,557	3,59,515
26	Nagaland	3,55,395	1,047	3,56,442
27	Odisha	50,58,464	4,10,996	54,69,460
28	Puducherry	2,66,581	2,700	2,69,281
29	Punjab	26,02,788	1,24,794	27,27,582
30	Rajasthan	1,07,62,562	8,66,587	1,16,29,149
31	Sikkim	3,03,910	459	3,04,369
32	Tamil Nadu	91,99,901	5,91,623	97,91,524
33	Telangana	52,92,281	6,04,298	58,96,579
34	Tripura	11,64,705	22,944	11,87,649
35	Uttar Pradesh	1,93,38,389	8,06,329	2,01,44,718
36	Uttarakhand	21,23,612	54,203	21,77,815
37	West Bengal	72,46,278	5,58,261	78,04,539
38	Total	15,70,22,578	88,94,835	16,59,17,413